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Sissejuhatus 
Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneering ja sellega kaasnev keskkonnamõju strateegiline hindamine algatati 

Vabariigi Valitsuse 15.02.2024 korraldusega nr 40. Perioodil 06.2024 ς 08.2025 viidi läbi asukoha eelvalik 

ja selle keskkonnamõju strateegiline hindamine. Planeering kehtestati osaliselt (asukoha eelvaliku etapi 

alusel) Vabariigi Valitsuse 22.08.2025 korraldusega nr 151 Pärnu I ja Põhja-Kiviõli alade osas. 

Piirsalu ja Aidu alade osas jätkati asukoha eelvaliku menetlust. Asukoha eelvaliku ja mõjude hindamise, sh 

keskkonnamõju strateegilise hindamise esimese etapi aruandes leiti, et kuigi Piirsalu ja Aidu alad ei ole 

kaitsetööstuspargi jaoks eelistatud asukohad, on need siiski sobilikud toetamaks riigi eriplaneeringu 

eesmärki, kuid seda erinevate tingimuste tõttu kas väiksemas mahus või teatavate piirangutega. Aruandes 

seati tingimus, et kui planeeringu koostamise korraldaja otsustab Piirsalu ja/või Aidu alade puhul 

planeeringu protsessi jätkata, tuleb täpsustada ja täiendada planeeringulahendust, sh kõik nende alade 

kohta tehtud uuringud, ekspertiisid jms üle vaadata ja neid vajadusel ajakohastada, ning seejärel läbi viia 

nõutud planeerimisseaduse kohane menetlusprotsess. Käesolev aruanne aitab täita eelmainitud eesmärki 

ajakohastamaks ja täpsustamaks mõjude hinnanguid Piirsalu ja Aidu alade puhul. 

Seega käesolev aruanne ei ole olemuselt eraldiseisev terviklik  aruanne, vaid on täiendus varasemalt 

osaliselt Pärnu I ja Põhja-Kiviõli alade osas kehtestatud tööle αKaitsetööstuspargi riigi eriplaneering ja 

mõjude hindamine, sh keskkonnamõju strateegilise hindamine. Asukoha eelvalik ja mõjude hindamise sh 

keskkonnamõju strateegilise hindamise esimese etapi aruanneά (nimetatakse käesolevas aruandes 

edaspidi põhiaruandeks). 

Käesolevat aruannet tuleb käsitleda vaid koos põhiaruandega ς siin on esitatud eelkõige täiendavad 

täpsustused. Juhul kui konkreetsel teemal täpsustusi või muudatusi ei ole, viidatakse vastavalt 

põhiaruande peatükile. Põhiaruande koostamise ajal ei olnud hindamise ajaks veel teada 

kaitsetööstuspargi alale tulevaid konkreetseid ettevõtteid ja täpseid tegevusi. Oluliste ebasoodsate mõjude 

vältimiseks anti v ajadusel piirmäärad, tingimused ja meetmed, millega tuleb tegevuse edasisel 

kavandamisel arvestada. Põhiaruandes esitatud hinnangud , järeldused ja tingimused jätkuvalt  

kehtivad, kui käesolevas aruandes ei ole vastupidist öeldud. 

Lisaks tuleb käesolevat aruannet käsitleda koos asukoha eelvaliku täiendusega αKaitsetööstuspargi riigi 

eriplaneering. Asukoha eelvaliku täiendus Piirsalu ja Aidu eelvalikualade osasά όŜŘŀǎǇƛŘƛ ǾƛƛŘŀǘǳŘ ƪǳƛ 

asukoha eelvaliku täiendus). 

Võrreldes põhiaruandes esitatud infoga on praeguse täienduse koostamise hetkeks täpsustunud 

kavandatavad tegevused Piirsalu ja Aidu aladel. Täpsustatud planeeringu lahendust on kirjeldatud asukoha 

eelvaliku täienduse ptk-is 2. Praeguseks hetkeks teadaolevat eeldatavat kavandatavat tegevust on 

kirjeldatud ka käesolevas mõjude hindamise aruande täienduse ptk-is 1, seda võimalusel ka detailsemalt, 

kui planeeringu lahenduses, et võimaldada mõju hindamist võimalikult täpselt (vt pikem selgitus ptk 1 

alguses ja ptk 2.1 ). Täpsustatud tegevusele antud täpsustatud mõjuhinnangud on antud peatükis 2. 

Peatükki 3 on koondatud KSH poolt soovitatud meetmed ebasoodsa keskkonnamõju vältimiseks ja 

leevendamiseks. 
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Käesolevas mõjude hindamise aruande täienduses kajastatud mõjude hindamise täiendused viis läbi 

Hendrikson DGE meeskond koosseisus: 

KSH juhtekspert (omab pädevust vastavalt KeHJS § 34 lg 4)1 Jaak Järvekülg 

KSH ekspert (lõhkeainetehase puhul juhtiv ekspert KMH täpsusastmel 

hindamiseks, kemikaaliohutuse ja avariiliste juhtumiste hindamine) 

Juhan Ruut 

Sotsiaal-kultuuriliste ja majanduslike mõjude ekspert Veronica Luidalepp 

Elustiku ekspert (linnustik ja loomastik, taimestik ja rohevõrk), kaitstava 

looduse ekspert ja Natura hindamise ekspert 

Kaile Eschbaum  

(FauNatur OÜ) 

Kliimamõjude ekspert Anette Suigusaar, Kristiina 

~ǘǑŜƎƭƻǾŀ 

Välisõhu/õhusaaste ekspert Marek Bamberg 

Müra ja vibratsiooni ekspert Veiko Kärbla 

Põhja- ja pinnavee, maapõue ekspert Ingrid Vinn 

Jäätmemajanduse ekspert Katri Järvekülg 

Lisaks tabelis toodule on töösse uuringute (vt mõjude hindamise aruande täienduse lisad) kaudu 

kaasatatud täiendavad eksperdid, kellel on eriteadmised nt mõne spetsiifilise teema või liigirühma kohta. 

Täiendavate ekspertide nimed on esitatud vastavate uuringute aruannetes.  

 

1 KSH juhtekspert kinnitab, et vastab KeHJS § 34 lg 4 p 1ς5 esitatud nõuetele, tunneb keskkonnamõju strateegilise hindamise põhimõtteid, 
protseduuri ja hindamisega seonduvaid õigusakte ning on keskkonnamõju strateegilisel hindamisel erapooletu ja objektiivne. 
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1 Kavandatav tegevus 
Põhiaruande (vt selgitust sissejuhatuses ja ptk 2.1) koostamise ajal ei olnud hindamise ajaks veel teada 

kaitsetööstuspargi alale tulevaid konkreetseid ettevõtteid ja täpseid tegevusi. Praeguses etapis on teada, 

milliseid tegevusi kummaski asukohas eeldatavalt konkreetsemalt kavandatakse ς Piirsalus lõhkeainete 

tootmine, mis vajalike läheainete tootmise lisandumise korral kujuneb kaitsetööstuse ja väikesemahulise 

keemiatööstuse kompleksiks; Aidus suurekaliibrilise moona tootmiseks vajalik kompleks. See võimaldab 

mõjude täpsemat hindamist ning tingimuste seadmist, millega tuleb nende käitiste edasisel kavandamisel, 

projekteerimisel, ehitamisel, käitamisel ja kasutamisel arvestada. 

Samas tuleb tähele panna, et ka käesoleva hetke seisuga võivad lõpliku kavandatava tegevuse sisu ja 

detailid veel muutuda. Seetõttu ei kehtestata kõiki hetkel teadaolevalt eelduslikke detaile kavandatava 

tegevuse kohta planeeringulahenduses (planeeringulahendusega määratavad raamid on esitatud asukoha 

eelvaliku täienduse ptk-s 2). 

Järgnevas peatükis on eeldatava kavandatava tegevuse kirjeldus esitatud detailsemalt kui planeeringu 

lahenduses kehtestatakse. See tähendab, et käesolevas peatükis esitatud kirjeldust ei tohi pidada 

lõplikuks ega piiravaks. Kirjelduse detailsemalt esitamise eesmärk on hinnata mõjusid võimalikult täpselt 

ning vältida seeläbi korduvhindamist tegevuse kavandamise järgmistes etappides (nt projekteerimisel). 

Samamoodi on eeldatava kavandatava tegevuse detaile mitte -siduvalt täpsustatud kohati läbivalt mõju 

hindamise peatükkides (ptk 2). Mõlemas asukohas on kavandatava tegevuse kirjeldamisel ja objektide 

paigutamisel kesksel kohal lõhkematerjali kogused ja ohutud kaugused. Hoonete omavahelised kaugused 

ja kaugused pargiväliste ohustatavatest objektidest vastavad arvutuslikule ohutule kaugusele, mis on 

leitud käideldava lõhkematerjali maksimaalselt kogusest ja klassist konkreetses tehase ohtlikus hoones 

(ohutute kauguste arvutamise metoodilised alused on toodud Majandus- ja kommunikatsiooniministri 

01.06.2005 määruses nr 63). Lisaks siseriiklikule regulatsioonile kasutatakse NATO regulatsiooni (AASTP-1 

NATO Guidelines For The Storage Of Military Ammunition And Explosives). Mõlemad metoodikad lähtuvad 

lõhkematerjali netokogustest (st arvestamata pakendi, hülsside, kestade jms massi), AASTP-1 kasutab 

arvutustes netokogust TNT ekvivalentides, määrus nr 63 võtab aluseks lõhkematerjali koguse. TNT 

ekvivalentide kasutamisel koguse väljendamiseks on tekstis toodud vastav viide. 

1.1 Kavandatava tegevuse kirjeldus Piirsalu alal 

1.1.1 Üldine tegevus ja tootmise iseloom  

Kavandatav tootmisüksus on kaasaegne lõhkeainetööstuse kompleks, mille põhitegevuseks on tehniliste 

kemikaalide ja energeetiliste materjalide süntees. Põhiaruandes on peatükis 4.1.4. lõhkeainetehast üldiselt 

kirjeldatud. See hõlmas keemiliste ainete tootmist, segamist ja töötlemist RDX-i tootmiseks eeldatavas 

koguses 600 t/a. Tänaseks on plaanitud tegevus täpsustunud, mille tulemusena on mõju hindamisel  

arvestatud RDX-i tootmismahuga kuni 1200 t/a . Sama tehnoloogia võimaldab toota ka RDX-iga sarnast 

lõhkeainet HMX-i. HMX-i tootmine toimub samal liinil ja samu lähteaineid kasutades. HMX-i tootmine 

toimuks RDX-i tootmise arvelt, mitte samaaegselt. Lisaks on plaanis toota RDX-il ja HMX-il põhinevaid 

lõhkeainesegusid (koguses kuni 2000 t/a). Täpsustunud on ka RDX-i tootmiseks vajalike vahetute 

lähteainete tootmise mahud. Nende ärilist teostatavust ja kohapeal tootmise vajadust, lähtudes toorainete 

tarnekindlusest, võimalik arendaja veel täiendavalt analüüsib, kuid mõjuhinnangus on hindamisel 

arvestatud teadaoleva maksimaalse stsenaariumiga (kas konkreetne tegevus tegelikult käivitatakse, selgub 

edasise arenduse käigus, võimalik on ka etapiviisiline rajamine). 
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Kavandatava kompleksi tegevused hõlmavad kolme peamist tootmisprotsessi tehnoloogilist liini (kas kõik 

need üksused rajatakse, sõltub võimaliku arendaja otsusest, milline stsenaarium valida, kuid hindamine 

tehakse nii maksimaalsele kui minimaalsele koosseisule): 

1. Energeetiliste materjalide (lõhkeainete) (RDX/HMX) tootmine: heksamiini nitreerimine, 

stabiliseerimine ja ümberkristalliseerimine. Kasutatakse  tehnoloogiat, milles lisaks 

heksamiinile ja kontsentreeritud lämmastikhappele kasutatakse ammooniumnitraati, 

kontsentreeritud äädikhapet ja äädikhappe anhüdriidi. Toodetud RDX/HMX stabiliseeritakse, 

täiendavalt kavandatakse toodetud RDX/HMX-ist lõhkeainesegude tootmist koguses kuni 

ca 2000 t/a. 

2. RDX/HMX-i tooraine heksamiini (sh vajamineva formaldehüüdi) tootmine: ammoniaagi ja 

formaldehüüdi reaktsioonis saadakse toorheksamiin, millele järgneb kristalliseerimine ja 

kuivatamine. Lähteainena kasutatakse metanooli, millest saadakse formaldehüüd ja samal 

üksusel järgneb reaktsioon gaasilise ammoniaagiga. Kaalutakse kahte tootmismahu 

stsenaariumit: 1) 600 t/a ς toodetakse ainult omatarbeks, 2) 3000 t/a ς omatarbest ülejääv 

heksamiin turustatakse. Kohapeal tootmise alternatiiviks on tarnekindluse tagamis eks 

võimalik rajada heksamiini laod, kuhu tuuakse kahe aasta varu. 

3. Hapete taaskasutus ja RDX/HMX-i toorainena vajaliku äädikhappe anhüdriidi tootmine: 

RDX/HMX-i tootmisprotsessis tekkivate lahjade hapete kontsentreerimine ja kontsentreeritud 

äädikhappest äädikhappe anhüdriidi regenereerimine termilise krakkimise teel (suletud 

ringlus). Alternatiiviks on kõikide lähteainete sisseostmine, kuid sel juhul tuleb arvestada 

suures koguses lahjendatud (ca 60%) äädikhappe käitlemisvajadusega. 

Kogu tootmisprotsess toimub kinnistes ja hermeetilistes süsteemides (reaktorid, torustikud, mahutid). 

Tehnoloogia on valitud eesmärgiga minimeerida heitmeid ja tagada protsessi ohutus. Tootmine on 

valdavas osas automatiseeritud ja juhitav distantsilt juhtimiskeskusest. 

Muid tegevusi, mis ei ole seotud RDX/HMX-i tootmise ja nendel baseeruvate lõhkeainesegude tootmisega, 

Piirsalu kompleksi ei kavandata. 

1.1.2 Hoonete ja muude ehitiste paigutus 

Sissepääs alale paikneb ala edelanurgas. Sissepääsu lähedal asuvad nii töötajate ja külastajate parkla kui ka 

kontorihoonete ala.  

Ala keskosas paikneksid lõhkeainetehase tootmishooned ja toorainete hoidlad, suhtelises läheduses on ka 

tootmise abitegevused (äädikhappe kontsentreerimine, äädikhappe anhüdriidi tootmine, katlamajad). Ala 

kaguosas paikneb heksamiini tootmise ala, mida saab kasutada heksamiini tootmiseks vajalike üksuste ja 

ladude paigutamiseks, samuti vajadusel muude toorainete tarnekindlust tagavate ükuste paigutamiseks. 

Nende tegevuste rajamise vajadust vt ptk 1.1.1. Idaservas lasketiiru lähedal on ettenähtud puurkaevuala 

ning sellest põhja pool lõhkeaine tootmisjäätmete hävitamise ala. Viimane on ette nähtud lõhkeainega 

saastunud esemete ja lõhkematerjali tootmisjääkide põletamiseks. Ala põhjaosas paiknevad 

valmistoodangu st lõhkeaine laod. Ala sees on kõikide ohtlike hoonete paigutus valitud selliselt, et oleks 

tagatud ohutud kaugused nii pargi siseselt kui väliselt. 

Ala lõuna- ja idaküljes kaitsetööstuspargist väljapool paikneb uus rajatav juurdepääsutee alast idas 

paiknevale lasketiirule. 
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1.1.3 Hoonestus ja territooriumi kasutus 

Kaitsetööstuspargi ala, sh tootmiskompleks paikneb piiratud ligipääsuga ja piirdeaiaga ümbritsetud 

territooriumil. Nõuded piirdeaiale tulenevad Lõhkematerjaliseadusest. Võrkaiast väljapool on raadatud 

ohutusala, mille ulatus on valdavalt vahemikus 10ς30 m. 

Hoonestus 

Tootmisseadmed paiknevad valdavalt siseruumides või kinnistes tehnoloogilistes estakaadides. 

Välitingimustes asuvad peamiselt mahutipargid ja torustikusillad. 

RDX/HMX-i tootmisüksuste hooned paiknevad hajutatult kinnistu keskosas. Nende omavahelised 

kaugused vastavad arvutuslikele ohututele kaugustele, mis on leitud käideldava lõhkematerjali kogustest. 

(Ohutute kauguste arvutamise metoodilised alused on toodud Majandus- ja kommunikatsiooniministri 

01.06.2005 määruses nr 63. Täiendavalt on arvestatud lõhkeainete puhul TNT ekvivalentfaktoriga, ca 1,43 

ja mida edasises menetluses vajadusel täpsustatakse). Nitreerimisüksuse juures on protsessist eralduvate 

lämmastikoksiidide ja äädikhappeaurude püüdmiseks märgpuhasti ehk -skraber. Hajutatult muudest 

objektidest eraldi on paigutatud ka potentsiaalselt ohtlikemate kemikaalide mahutid (25% ammoniaagi 

vesilahus, ammooniumnitraat, kontsentreeritud lämmastikhape, veeldatud naftagaas ehk LPG). Suuremad 

mahutipargid on protsessi läbinud 60% äädikhappe lahusele, kontsentreeritud äädikhappele ja äädikhappe 

anhüdriidile. RDX/HMX-i tootmises vajaminev soojusenergia saadakse kuni 2 MWth sisendenergiaga 

aurukatlamajast. RDX/HMX-i tootmises on ka tehnoloogilise reovee puhasti. Objektide konkreetsed 

asukohad määratakse edasise projekteerimise käigus. 

Krundi idaossa rajatakse puurkaevud vee võtmiseks.  

Krundi lõunaosas asuvad kontorihoone ja parkla. Kontorihoone projekteeritakse vastu pidama plahvatus- 

jm mõjudele  lähtudes Majandus- ja kommunikatsiooniministri 01.06.2005 määrusest nr 63 

α[ƿƘƪŜƳŀǘŜǊƧŀƭƛǘŜƘŀǎŜƭŜ ŜǎƛǘŀǘŀǾŀŘ ƴƿǳŘŜŘά, sh on hoones või selle läheduses varjumiskoht, kui peaks 

tekkima vajadus varjuda plahvatuse lööklaine, suitsu või mürgise aurupilve leviku eest. Ida-kagu-

lõunaossa jääb ka heksamiini jm tootmiseks eraldatud ala. 

Krundi põhjaosas paiknevad valmistoodangu laod, mis eeldatavalt projekteeritakse lõhkematerjali 

kogusele 50ς100 t TNT ekvivalenti. 

Müra ja vibratsioon 

Peamised müraallikad (kompressorid, tsentrifuugid, ventilaatorid) paigutatakse hoonetesse või 

varustatakse mürasummutitega. Pidev välismüra tase on madal ning siseruumides teostatavate tööde 

piirkonnale iseloomulik. Tundlike objektide suunal rakendatakse vajadusel täiendavaid mürataset 

alandavaid meetmeid, et saavutada nõutud müratase. Plahvatusmüra ei teki, kuna lõhkeaine katsetusi alal 

läbi ei viida. 

Valgustatus 

Turvakaalutlustel on territoorium valgustatud ööpäevaringselt, kuid kasutatakse suunatud valgustust, et 

vähendada valgusreostust ümbritsevale looduskeskkonnale. 

1.1.4 úǄǄǠŧȬƌƌƭ ƞļ ƌƯƌƭŧǨǵŧ ơƹƇļƤƹƤǽ 

Tehas töötab ööpäevaringselt (24/7) mitmes vahetuses. 
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Personal 

Ühes vahetuses viibib territooriumil hinnanguliselt 25 inimest , sh päevases vahetuses äripäeviti 

hinnanguliselt 40 inimest: operaatorid, laboripersonal, hooldusmeeskond, turvateenistus, juhtkond. 

Töötajate koguarv arvestab vahetustega töö roteerumisvajadusi. Kokku töötab tehases erinevates 

vahetustes hinnanguliselt 125 inimest. 

Inimeste liikumine  

Töötajad viibivad enamuse ajast siseruumides (juhtimisruumid, laborid, kontoriruumid). 

Väliterritooriumil toimub inimeste liikumine harva, peamiselt toormaterjalide transpordil 

tootmishoonetesse, seadmete kontrollkäikudel, toodangu transpordil tootmishoonete vahel, hooldustööde 

või valmistoodangu transpordil tootmisest lattu ja laost välja. Massilist inimeste liikumist väljaspool 

hooneid ei toimu.  

1.1.5 Transport ja logistika 

Materjalide ja valmistoodangu transport tootmisüksusesse ja sellest välja toimub valdavalt mööda 

kindlaksmääratud kõvakattega teid. Kui sisevedudel on vajalik katteta veotee (nt freesasfaldiga pinnatud  

tee) kasutamine, on see lubatav juhul, kui tee kandevõime tagab veokite ohutu liiklemise. 

Liiklussagedus 

Liiklussagedus sõltub sellest, mil määral  toodetakse vajalik tooraine kohapeal ja rakendatakse 

materjaliringlust. Hinnanguliselt on kõige suurem liiklus ehituse ajal ja tehaste käivitamisperioodil, kui 

toimub ööpäevas kuni 20ς30 raskeveoki sõitu kaitsetööstusparki. Tehase täismahus käitamise perioodil 

võib liiklussagedus ulatuda kuni 5ς6 raskeveoki (tsisternautod vedelkemikaalidega, veokid pakendatud 

kemikaalidega ja konteinerveokid valmistoodanguga) sisenemise ja väljumiseni päevas eeldusel, et 

tuginetakse ainult väljast ostetavale toorainele. Kui heksamiini toodetakse kohapeal ja toimub äädikhappe 

regenereerimine ς äädikhappe anhüdriidi kohapeal tootmine, siis sõidab 2ς3 raskeveokit päevas (mõlemal 

juhul on aasta keskmine ööpäevane veokite liikumissagedus eeldatavalt väiksem). Tootmisest 

valmistoodangu transport lattu toimub madalate vedukitega 3ς9 korda päevas. Nendega liiklemiseks ei 

kasutata avalikkus kasutuses olevaid teid. Lisandub väikeses mahus personali sõiduautode liiklust 

vahetuste vahetumise ajal, mis koondub eelkõige edelanurgas oleva parkla, sissepääsuvärava ja 

olme/kontorihoone ümbrusesse. 

Logistika iseloom 

Sissetulevate materjalide veokid liiguvad erinevatele lääneosas paiknevatele mahalaadimisaladele. 

Mahalaadimisprotsessid on kontrollitud, et vältida toorainetena kasutatavate kemikaalide aurude või 

tolmu sattumist keskkonda.  

Käitise tegevuse olemusest tulenevalt korraldatakse klass 1.1 lõhkematerjaliga seotud vedusid nii käitisesse 

(nt kui lõhkeainesegude valmistamisel kasutatakse toorainena TNT-d) kui käitisest välja (stabiliseeritud 

RDX/HMX ja lõhkeainesegud). Veod toimuvad LMS § 37 sätestatud tingimuste kohaselt ja järgitakse 

rahvusvahelise ohtlike kaupade maanteevedude regulatsiooni (ADR) ning selles toodud nõudeid ja 
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piiranguid2. ADR lubab selleks sobilike veokitega vedada kuni 16 000 kg lõhkeainet (lõhkeaine netokogus) 

ühe transpordiühiku kohta, st aasta tööpäevadele ühtlaselt jagatuna toimuks üks erivedu ülepäeviti.  

1.1.6 Veekasutus 

Piirsalu kaitsetööstuspargi veevajadus on kuni 350 m3/ööp, millest suurema osa moodustab 

tootmisprotsessi suunatav vesi, kuid arvestatud on ka olmevee vajadusega. Veevarustuses kasutatakse 

põhjavett. Kuna piirkonnas puudub võimalus kasutada ühisveevärki, siis on vajalik oma puurkaevu ning 

veetöötlusjaama rajamine. Põhjaveevõtt kavandatakse Ordoviitsiumi-Kambriumi või Kambriumi-Vendi 

põhjaveekompleksidest. Tootmisprotsessis vajalik demineraliseeritud vesi saadakse pöördosmoosil 

põhineva veetöötluse abil. 

Tootmisüksuses tekib heitvett hinnanguliselt kuni 150 m3/ööp. Enamus puhastamist vajavast reoveest 

tekib tööstusliku protsessi käigus (RDX/HMX-i tootmisel ja lõhkeainesegude valmistamisel, äädikhappe 

kontsentreerimisel, heksamiini ja  äädikhappe anhüdriidi tootmisel). Heitvee hulka on arvestatud 

tehnoloogilise reovee puhastamiseks vajalik lahjendusvesi , mis valdavalt on siiski ringluses. Olmereovee 

hulk on hinnanguliselt kuni 10 m3/ööp.  

Erinevate reoveepuhastustehnoloogiate pakkujate hinnangul on RDX/HMX-i tootmises tehnoloogilise 

reovee teke 15ς20 m3/ööp (samas koguses väljutatakse ka puhastatud heitvett), peamised tööstuslikus 

reovees sisalduvad ained on: äädikhape, ammooniumnitraat, lõhkeainete jäägid, orgaanilised lahustid. 

Tehnoloogilise reovee puhastamiseks rakendatakse eeldatavalt membraanbioreaktortöötlemist (MBR), 

millele järgnevad täiendavad töötlusetapid (nt bioloogiliselt aktiivne  filtr eerimine, adsorptsioon 

aktiivsöele). Alternatiivina on võimalik kasutada ZLD-d ehk kokkuaurutamist, kuid seda on otstarbekas 

kaaluda ainult siis, kui kogu tootmiskompleksis tekib soojusenergia ülejääk (nt kui metanooli 

konversiooni-heksamiini sünteesiprotsess kavandatakse selleks piisava võimsusega).  

Muudest tegevustes pärineva reovee integreerimise võimalused RDX/HMX-i tootmise reoveepuhastiga 

vajab täpsustamist. Nõue on tagada lõhkeainete tootmise sõltumatus muudest tegevustest, seetõttu võib 

vajadus olla teise reoveepuhasti järele, mis teenindab muud tootmist ja olmetegevusi. Olmereovee käitluse 

üheks alternatiiviks võib osutada regulaarne väljavedu kogumismahutist, st omapuhastit ei rajata.  

Territooriumil tekib ka puhastamist vajavat sademevett. Parkimisplatsidelt (eeldatav pindala 3500 m2), 

mis on projekteeritud üle 30-le autole, kogutakse sademevesi kokku ja juhitakse läbi liiva- ja õlipüüduri. 

Saastumata ja puhastatud sademevesi suunatakse kas territooriumil paiknevatesse kraavidesse, Lepaste 

ojja või otse Piirsalu jõkke. Kokku on hoonestatud ja kõvakattega alasid kuni 80 000 m2. Ainukesed alad, 

kust sademevesi peab tehnoloogilise kanalisatsiooni kaudu puhastisse minema, on mahutite all olevad 

kaitsevannid, lõhkeaine tootmisjääkide hävitamise ala jms kohad, kus esineb risk sademevee saastumiseks. 

Muudelt kõvakattega aladelt, sh teedelt, äravalguvat vett ei puhastata ja see imbub pinnasesse (vajadusel 

suunates maastikukujunduse abil). 

1.1.7 Jäätmekäitlus 

Lõhkeainejääkide likvideerimise üheks võimaluseks on avapõletus, mida on kirjeldatud põhiaruandes. 

Käesoleval alal kaalutakse samas ka spetsiaalseadmete hankimist.  

 

2ADR book. ADR indeks. https://adrbook.com/en/2017/indeks/ (seisuga 14.04.2026) 

https://adrbook.com/en/2017/indeks/
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Kõige suuremas koguses võib tekkida RDX/HMX-i tootmisest pärinevat filtri jääki, mille eeldatav kogus on 

kuni 75ς100 kg/päevas ja mis koosneb valdavalt lõhkematerjalist.  

Üheks alternatiiviks avapõletamisele on kamberahi, mis on mõeldud vähese lõhkejõuga materjalide 

kahjutustamiseks (nt eelnevalt detonatsioonikindla süsteemi läbinud metallijääkide lõplikuks 

vabastamiseks lõhkeaine jääkidest, lõhkeainetega saastunud filtrite, kottide jms põletamiseks). Teiseks 

alternatiiviks on lõhkematerjalide jääkide hävitamine detonatsioonikindla pöördahjuga. Pöördahjus saab 

põletada ka muid materjale, sõltuvalt kavandatavast põlemisgaaside puhastussüsteemist. Selle saab rajada 

erineva võimekusega, kuni selleni, et väljuvates gaasides vastab saasteainete sisaldus 

jäätmepõletusseadmetele esitatavatele nõuetele. Viimasel juhul oleks see ahi kasutatav ka lõhkeainete 

tootmiskompleksis tekkivate muude kemikaalide jäätmete käitlemiseks (sh ZLD 

reoveepuhastustehnoloogia valiku korral reovee kokkuaurutatud jäägi põletamiseks). 

Kui reoveepuhastuses kasutatakse membraanbioeaktortöötlemist (MBR), siis tekib protsessis biomuda 

ülejääk. RDX/HMX-i tootmisest on eeldatav kogus ca 1500 t/a MBR muda (80% niiskusesisaldus), koos 

äädikhappe anhüdriidi ja heksamiini tootmisega ca 2200 t/a.  

Hoonete ja rajatiste kasutamise, sh hooldamise, käigus võib tekkida ka tootmistegevusega otseselt 

mitteseotud jäätmeid nagu kontorijäätmed, remondijäätmed, jms. Selliste jäätmete käitlemise korraldust 

reguleeritakse  Lääne-Nigula valla jäätmehoolduseeskirjaga. 

1.1.8 Heide välisõhku 

Lõhkeainetehas on olemuselt väikesemahuline keemiatööstus ja selle projekteerimisele, ehitamisele ja 

käitamisele rakenduvad "peenkeemia" parima võimaliku tehnika (PVT) viitedokumendis "Reference 

Document on Best Available Techniques for the Manufacture of Organic Fine Chemils, August 2006"3 ja Euroopa 

Komisjoni rakendusotsusega (EL) 2022/2427 kinnitatud parima võimaliku tehnika alased järeldused 

keemiasektori heitgaaside ühiste käitlus- ja töötlussüsteemide jaoks4 . Nimetatud dokumentides on 

esitatud keemiatööstuse sektorile sätestatud heite vähendamise, kontrollimise ja heite piirväärtuste 

nõuded. Nende rakendamine tagab, et ei teki suuri saasteainete heitkoguseid ja on võimalik järgida 

õhukvaliteedi piirnorme, mis kehtivad väljaspool tootmisterritooriumi piire . PVT näideteks on 

nitreerimisüksusest eralduvate lämmastikoksiidide ja äädikhappeaurude püüdmiseks märgpuhasti 

ehk -skraberi kasutamine ning tootmisprotsessis kasutatavate lahustite regenereerimine. 

Heiteallikateks võivad olla ka vedelkemikaalide mahutid (nt kontsentreeritud lämmastikhape ja äädikhape, 

60% äädikhappe lahus, orgaanilised lahustid). Ka siin järgitakse projekteerimisel PVT meetmete 

rakendamisega heitkoguste minimeerimise põhimõtet.  

RDX/HMX-i tootmises vajaminev soojusenergia saadakse kuni 2 MWth sisendenergiaga aurukatlamajast. 

Lõhkeainete tootmiseks vajalike toorainete tootmise rajamise korral võib täiendavalt vaja minna kokku veel 

kuni 10 MWth sisendenergiaga põletusseadmeid. 

Teatud heidet välisõhku põhjustab ka lõhkeaine tootmisjäätmete ja lõhkeainega kokkupuutunud 

materjalide hävitamine.  

Täpsemad tegevuste ja mahtude kirjeldused on esitatud koos avalduva mõju olulisuse hindamisega 

ptk-is 2.3.3.  

 

3 European Commission. 2006. Reference Document on Best Available Techniques in the Organic Fine Chemicals Industry . 
https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/ofc_bref_0806.pdf (seisuga 20.04.2026).  
4 Komisjoni rakendusotsus (EL) 2022/2427, 6. detsember 2022. ELT L 318, 12.12.2022. https://eur-lex.europa.eu/legal-
content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D2427   

https://www.riigiteataja.ee/akt/404072023004
https://eippcb.jrc.ec.europa.eu/sites/default/files/2019-11/ofc_bref_0806.pdf
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D2427
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ET/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022D2427
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1.1.9 Ehitustegevus ja ehitus-lammutusjäätmed, jääkreostus 

Hoonete ja taristu rajamine vajab suures koguses ehitusmaterjali, sh mitmesuguseid ehitusmaavarasid 

(killustik, liiv, kruus), terast ja betooni. Materjalikulu sõltub muuhulgas valitud tehnilistest lahendustest. 

Lisaks materjalivajadusele, tekib hoonete ja taristu rajamisega erinevat liiki jäätmeid.  

Kavandatava tegevuse ala Piirsalus on kogu ulatuses jääkreostusobjektina registreeritud (nƛƳŜǘǳǎ αPiirsalu 

raketibaasάΣ Ww!ллллнлмύΦ !ƭŀƭ ŀǎǳǎƛŘ Nõukogude Liidu raketipolgu staap koos ühe divisjoni, 

raadiovastuvõtu keskuse, remondibaasi ja maa -aluste angaaridega keskmaarakettidele. Eesti 

keskkonnaandmete portaali jääkreostusobjektide infokaardi kohaselt on objektil asunud kütusemahutid 

likvideeritud, kuid reostunud pinnast teadaolevalt likvideeritud ei ole. Reostunud ala suuruseks on 

infokaardil märgitud 110 m2. Jääkreostusobjekt on määratud 5. kategooriasse, st jääkreostusobjekt, millel 

on reostusallikad likvideeritud ning pinnas tunnistati varasemate uuringute alusel mittereostunuks või oli 

reostuse tase alla vastavaid elumaa või tööstusmaa piirarve. Eesti Keskkonnauuringute Keskus on projekti 

αWŅŅƪǊŜƻǎǘǳǎƻōƧŜƪǘƛŘŜ ƛƴǾŜƴǘŀǊƛǎŜŜǊƛƳƛƴŜ нлмпςнлмрΦ IƛƴƴŀƴƎǳǘŜ ƪƻƻǎǘŀƳƛƴŜ Ƨŀ ŀƴŘƳŜǘŜ ŀƴŀƭǸǸǎά ƪŅƛƎǳǎ 

teinud ettepaneku jääkreostusobjekti kandmiseks arhiivi. 

Kaitseväe ja Kaitseliidu Piirsalu baasi ja selle lähiala detailplaneeringu KSH aruandes (OÜ E-Konsult töö 

nr E1321) on toodud, et Piirsalu baasi amortiseerunud ehitiste lammutamine toimus DP-st sõltumatult 

2015. aasta kevadel selleks koostatud lammutustööde projekti kohaselt. Jääkreostust ja projektis 

kajastamata ohtlikke jäätmeid tööde käigus ei leitud. Samas ei mindud ehitiste lammutamistöödega 

pinnase eemaldamiseni, st puudub kindlus pinnase nõuetele vastavuse osas. 

Siiski on osa väikesemahulisi rajatisi alles ja eeldatavalt need lammutatakse ehitustegevuste 

ettevalmistamisel. Samuti on kinnistu põhjaossa ladustatud raketibaasi hoonete likvideerimisel tekkinud 

mineraalseid lammutusjäätmeid.  

Ehitus-lammutusjäätmete käitlemise üldist korraldust reguleeritakse Lääne-Nigula valla 

jäätmehoolduseeskirjaga. 

Hoonete ja platside alt eemaldatud reostumata pinnast, samuti varasemast tegevusest jäänud mineraalseid 

jäätmeid saab sobivusel eeldatavalt kasutada lõhkematerjale käitlevate hoonete ja ladude ümber vallituste 

kujundamisel. 

1.2 Kavandatava tegevuse kirjeldus Aidu alal 

1.2.1 Üldine tegevus ja tootmise iseloom 

Aidu alale planeeritakse laskemoona, lahingumoona, lõhkematerjalide või lõhkeaine tootmine. Mõju 

hinnatakse eeskätt suurekaliibrilise laskemoona tootmise vajadustest lähtuvalt, kuid ala võib kasutada ka 

väikese- või keskmise kaliibriga laskemoona tootmiseks, samuti lahingumoona, lõhkematerjali või 

lõhkeaine tootmiseks eeldusel, et need tegevused ei too kaasa olulist negatiivset mõju. 

Suurekaliibrilise laskemoona tootmisega seotud tegevused tööstuspargis on laskemoona komponentide, sh 

lõhkeaine ja püssirohu ladustamine, komponentide (näiteks sütikute, laengute, laskemoona kestade) 

valmistamine, laskemoona täitmine lõhkeainega ja laskemoona komplekteerimine, teadus - ja 

arendustegevus, toodangu ladustamine, lõhkematerjali tootmisjääkide hävitamine. Suurekaliibrilise 

laskemoona testimiseks on vajalik Kaitseväe harjutusalade kasutamine ς seda ei saa teha tööstuspargis. 

Samas võib olla vajalik teha staatilisi teste väiksema koguse lõhkematerjaliga, näiteks initsieerimislaengute 

testimiseks. Selleks puhuks ja olukorraks, kui Aidu parki ei tule suurekaliibrilise moona tootja, vaid mõni 

https://register.keskkonnaportaal.ee/register/residual-pollution/9177435
https://register.keskkonnaportaal.ee/register/residual-pollution/9177435
https://registerdok.keskkonnaportaal.ee/getdok/990424056
https://registerdok.keskkonnaportaal.ee/getdok/2077213271
https://www.riigiteataja.ee/akt/404072023004
https://www.riigiteataja.ee/akt/404072023004
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muu laske- või lahingumoona tootja, kes vajab kohapealset ala staatilisteks lõhkematerjali katsetusteks, 

hinnatakse ära ka katseplatsist tulenev mõju. 

Suurekaliibrilise laskemoona tootmises kasutatakse märkimisväärses koguses lõhkeainet, mis tähendab et 

Aidu alale mahub tõenäoliselt vaid ühe ettevõtte tehas. Selline ettevõte on vastavalt kemikaaliseadusele 

A-kategooria suurõnnetuse ohuga ettevõte.  

1.2.2 Hoonete ja muude ehitiste paigutus 

Kaitsetööstuspargi ala, sh tootmiskompleks paikneb piiratud ligipääsuga ja piirdeaiaga ümbritsetud 

territooriumil. Nõuded piirdeaiale tulenevad Lõhkematerjaliseadusest ja Relvaseadusest. Piirdeaiast 

väljapool on 10ς30 m raadatud ohutusala. 

Ala sees on sisemised teed, mis ühendavad kompleksi erinevaid osasid.  

Ala jaotub suures plaanis kolmeks osaks:  

1. ala põhja osas asub tööstuspargi sissepääs, väravahoone ja vähemalt üks värav, tööstuspargi 

töötajate ja külastajate parkla, administratiivhoone , labor , mürsukestade tootmishooned 

(metallitöö) ja muud ohutud hooned ja rajatised (näiteks katlamaja, alajaam, ohutu materjali laod 

jms). 

2. keskosas asub laskemoona tehaste ala, kus paiknevad hajutatult tootmisüksused (mürsu täitmine 

lõhkeainega, mürsu komplekteerimine jne). Tootmisseadmed paiknevad siseruumides; 

3. Samuti ala kesk- või lõunaosas asub lõhkeaine ja laskemoona hoidlate ala. Tüüpiliselt mahutab üks 

hoidla kuni 100 t TNT ekvivalenti lõhkematerjali. Osa väiksema mahutavusega lõhkematerjali 

vaheladusid võib paikneda tootmishoonetele lähemal. 

Hoonete omavahelised kaugused ja kaugused pargivälistest ohustatavatest objektidest vastavad 

arvutuslikule ohutule kaugusele, mis on leitud käideldava lõhkematerjali maksimaalselt kogusest ja 

klassist konkreetses tehase ohtlikus hoones (ohutute kauguste arvutamise metoodilised alused on toodud 

Majandus- ja kommunikatsiooniministri 01.06.2005 määruses nr 63). Lisaks siseriiklikule regulatsioonile 

kasutatakse NATO regulatsiooni (AASTP-1 NATO Guidelines For The Storage Of Military Ammunition And 

Explosives).   

1.2.3 Hoonestus ja territooriumi kasutus 

Suurekaliibrilise laskemoona täitmine on kavas lahendada lõhkeaine valu meetodil (melt cast). Täitmiseks 

kasutatakse peamiselt lõhkeaineid TNT ja Comp-B. Mürsu täitmise ja komplekteerimise tsehhid ja vastavad 

tootmisseadmed võimaldavad üldiselt täita lõhkeainega erinevat suurekaliibrilist moona, sh miinipilduja 

moona. Lõhkeaine valu puhul on tootmisprotsessis oluline mürsukestade eelsoojendus ja aeglane 

järeljahutus vastavates tootmishoones asuvates kambrites. Tootmishoonetes kasutatakse seadmeid 

kvaliteedikontrolliks, mh võidakse kasutada röntg enkambrit mürsu pealaengu valu kvaliteedi 

hindamiseks. Lisaks lõhkeaine valu meetodile võidakse alal kasutada ka muid moonakestade lõhkeinega 

täitmise meetodeid. Laskemoona tootmise juurde võib kuuluda komponentide nagu mürsukestade, 

paiskelaengute, sütikute, initsieerimislaengute jne kohapealne tootmine. 

Mürsukestade tootmisprotsessis kuumutatakse induktsioonahjus terasest toorik kõrgele temperatuurile 

ning sepistatakse pressidega esialgsesse õõnsa silindri kujusse, et anda sellele vajalik tugevus ja struktuur. 

Seejärel toimub mehaaniline töötlemine, kus toorik treitakse ja puuritakse täpsetesse mõõtudesse. Järgneb 

kuumtöötlus, mille käigus kest karastatakse, et saavutada optimaalne tugevuse ja sitkuse tasakaal. Pärast 
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mehaanilist töötlemist tehakse pinnatöötlus (korrosioonitõrje, värvimine) korrosioonikaitse eesmärgil. 

Tootmises vajaminev soojusenergia saadakse kahe kuni 3 MWth sisendenergiaga aurukatlamajast. 

Suurekaliibrilise laskemoona tehase elektrienergia vajadus võib ulatuda kuni 10 MW, kui arvestada nii 

mürsukesta tootmist kui mürsu täitmist lõhkeainega.  

Müra ja vibratsioon 

Peamised müraallikad (kompressorid, tsentrifuugid, ventilaatorid) paigutatakse hoonetesse või 

varustatakse mürasummutitega. Pidev välismüra tase on madal ning siseruumides teostatavate tööde 

piirkonnale iseloomulik; tundlike objektide suunal rakendatakse vajadusel täiendavaid mürataset 

alandavaid meetmeid, et saavutada nõutud müratase.  

Plahvatusmüra võib tekkida juhul, kui katseplatsil tehakse väiksema koguse lõhkematerjaliga staatilisi 

katsetusi. 

Valgustatus 

Turvakaalutlustel on territoorium valgustatud ööpäevaringselt, kuid kasutatakse suunatud valgustust, et 

vähendada valgusreostust ümbritsevale looduskeskkonnale. 

Katseala ja katsepaik 

Suurekaliibrilise moona tootmisega seotud katsetamine lahendatakse Kaitseväe harjutusalade baasil, 

sellist katsetamist (suurtükist või miinipildujast laskmine) ei saaks teha tööstuspargi alal. Küll aga võib 

katseala olla vajalik väiksema koguse lõhkematerjali staatiliste katsetuste tegemiseks (initsieerimislaengud 

vms). Katseala kasutamise sagedus, katsete arv ja lõhkeaine kogused selguvad hilisema planeerimise 

käigus, kuid need ei ületa KSH põhiaruandes toodud määra. 

1.2.4 úǄǄǠŧȬƌƌƭ ƞļ ƌƯƌƭŧǨǵŧ ơƹƇļƤƹƤǽ 

Tööstuspargis tegutseva ettevõtte tootmine võib toimuda ühes või mitmes vahetuses ja ööpäev ringi. 

Kogu personali hulk suurekaliibrilise laskemoona tehases võib olla kuni 1000 inimest. kes töötavad 

vahetustega. Korraga võib territooriumil viibida kuni 600 töötajat.  

Töötajad viibivad enamuse ajast siseruumides (juhtimisruumid, laborid, kontoriruumid). 

Väliterritooriumil toimub inimeste liikumi st harva: peamiselt toormaterjalide transpordil 

tootmishoonetesse, seadmete kontrollkäikudel, toodangu transpordil tootmishoonete vahel, hooldustööde 

või valmistoodangu transpordil tootmisest lattu ja laost välja. Massilist inimeste liikumist väljaspool 

hooneid ei toimu.  

1.2.5 Transport ja logistika 

Materjalide ja valmistoodangu transport tootmisüksusesse ja sellest välja toimub mööda 

kindlaksmääratud kõvakattega teid. 

Sissetulevate materjalide veokid liiguvad erinevatele mahalaadimisaladele. Mahalaadimisprotsessid on 

kontrollitud, et vältida lõhkematerjali või lõhkeaine sattumist keskkonda. 
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Arvestuslikult sõidab alale ja alalt ära ühes ööpäevas maksimaalselt 500ς1000 sõiduautot, 10 väikeveokit 

ja 4 raskeveokit. Töötajate transport korraldatakse võimalusel lähimatest asulatest bussidega. 

1.2.6 Veekasutus 

Krundile rajatakse puurkaev(ud) vee võtmiseks. Veevajadus (tootmiseks ja olmeks) on kuni 350 m3 

ööpäevas. Heitvesi juhitakse tõenäoliselt ala ümbritsevatesse ǘǊŀƴǑŜŜŘŜ veekogusse, mis on ühendatud 

Ojamaa jõega. Väiksemas koguses (kuni 50 m3/ööp) on võimalik heitvett immutada ka pinnasesse.   

1.2.7 Jäätmekäitlus 

Lõhkematerjali tootmisjääkide likvideerimise üheks võimaluseks on avapõletus, mida on kirjeldatud 

kaitsetsööstuspargi eriplaneeringu põhiaruandes. Käesoleval alal kaalutakse lisaks avapõletusele ka 

spetsiaalseadmete hankimist.  

Üheks alternatiiviks avapõletamisele on kamberahi, mis on mõeldud vähese lõhkejõuga materjalide 

kahjutustamiseks (nt eelnevalt detonatsioonikindla süsteemi läbinud metallijääkide lõplikuks 

vabastamiseks lõhkeaine jääkidest, lõhkeainetega saastunud filtrite, kottide jms põletamiseks). Näitena 

kasutatud tehnoloogia kirjeldus (tegelikult soetatavate seadmete parameetrid võivad alltoodust erineda): 

pƿƭŜǘǳǎƪŀƳōǊƛǎǎŜ ǎƛǎŜǎǘŀǘŀƪǎŜ ƳŀǘŜǊƧŀƭ ǾŀƎƻƴŜǘǘ αƪƻǊǾƛƎŀά; sisestada saab materjali kuni 300 kg/h; neli 

põletit kasutatavad kütusena kerget kütteõli (30ς100 L/h). Väljuvad gaasid läbivad enne korstnasse 

suunamist järelpõleti, summutussüsteemi (quench) ja kottfiltri. 

Teiseks alternatiiviks on lõhkematerjalide jääkide hävitamine detonatsioonikindla pöördahjuga. Näitena 

kasutatud tehnoloogia kirjeldus (tegelikult soetatavate seadmete parameetrid võivad alltoodust erineda): 

pöördahju kambrisse sisestatakse kuni 0,5 kg TNT ekvivalendile vastavate portsjonitena lõhkematerjali, 

partii summaarne kogus ei tohi ületada 2,00 TNT ekvivalenti; teoreetiline töötlemisvõimekus on kuni 

40 kgTNTekv/h; pöördahjus kasutatakse kütusena kerget kütteõli (60ς120 L/h). Pöördahjus saab põletada 

ka muid materjale. Puhastussüsteemi saab rajada erineva võimekusega, kuni selleni, et väljuvates gaasides 

vastab saasteainete sisaldus jäätmepõletusseadmetele esitatavatele nõuetele.  
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2 Mõjude hindamine 

2.1 Mõjude hindamise metoodilised alused 

Käesolev mõjude hindamise aruande täiendus ei ole olemuselt eraldiseisev terviklik aruanne, vaid on 

täiendus varasemalt osaliselt Pärnu I ja Põhja-Kiviõli ŀƭŀŘŜ ƻǎŀǎ ƪŜƘǘŜǎǘŀǘǳŘ ǘǀǀƭŜ αKaitsetööstuspargi riigi 

eriplaneering ja mõjude hindamine, sh keskkonnamõju strateegiline hindamine. Asukoha eelvalik ja 

mõjude hindamise sh keskkonnamõju strateegilise hindamise esimese etapi ŀǊǳŀƴƴŜά όedaspidi viidatakse 

sõnaga põhiaruanne). Kogu KSH protsessis järgitud metoodiline lähenemine on kirjeldatud 

põhiaruande peatükis 5 ja see jääb kehtima ka Piirsalu ja Aidu alade edasise KSH protsessi käigus. 

Alljärgnevalt on esitatud metoodilise lähenemise täpsustused, mis puudutavad eelkõige käesolevat 

aruannet ja selle suhestumist põhiaruandega. 

Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu I etapi peamiseks eesmärgiks on asukohaalternatiivide võrdlus, et 

leida pargile sobivaim asukoht. See teostati põhiaruandes. Põhiaruande koostamise ajal ei olnud hindamise 

ajaks veel teada kaitsetööstuspargi alale tulevaid konkreetseid ettevõtteid ja täpseid tegevusi, aga see ei 

takistanud asukohtade võrdluse ja hindamise läbi viimist. Põhiaruandega anti vajadusel piirmäärad, 

tingimused ja meetmed, millega tuleb tegevuse edasisel kavandamisel arvestada, et vältida olulist 

ebasoodsat keskkonnamõju. 

Käesoleva mõjude hindamise aruande täienduse näol ei ole olemuselt enam tegemist kaitsetööstuspargi 

asukohaalternatiivide võrdlemisega, vaid ühe võimaliku käitise asukoha sobivuse hindamisega, võttes 

arvesse praeguseks hetkeks täpsustunud infot kavandatava tegevuse kohta. Juhul, kui konkreetsel teemal 

täpsustusi või muudatusi ei ole, viidatakse põhiaruande peatükile. Samas jäävad kehtima ka varasemalt 

põhiaruandes kehtestatud üldtingimused ja -võimalused kõigis võimalikes kaitsetööstuspargi 

asukohtades (kui käesolevas mõjude hindamise aruande täienduses ei ole vastupidist öeldud). 

Lisaks tuleb tähele panna, et ka käesoleva hetke seisuga eeldatavad kavandatava tegevuse sisu ja detailid 

võivad lõplikus lahenduses veel muutuda. Seetõttu ei kehtestata kõiki hetkel teadaolevalt eelduslikke 

detaile kavandatava tegevuse kohta planeeringu lahenduses (planeeringu lahendusega määratavad raamid 

on esitatud asukoha eelvaliku täienduse ptk-is 2). 

Käesolevas mõjude hindamise aruande täienduses on tegevuste kirjeldus esitatud detailsemalt (võrreldes 

planeeringuga), eesmärgiga hinnata mõjusid võimalikult täpselt ning vältida seeläbi korduvhindamist 

tegevuse kavandamise järgmistes etappides. See võimaldab täpsemat hindamist ja tingimuste seadmist, 

millega tuleb nende käitiste edasisel kavandamisel, projekteerimisel, ehitamisel, käitamisel ja kasutamisel 

arvestada. Samas tähendab see, et käesolevas mõjude hindamise aruande täienduses esitatud 

tegevuse detailsemaid kirjeldusi ei tohi pidada lõplikuks ega piiravaks . Kuna tegevused on 

projekteerimisel, siis täpsustuvad veel tegevusnäitajad, sh ehitusmahud, kasutatavad tehnoloogiad ja 

protsessid jm, kuid  praeguseks hetkeks saadud teave on piisav järeldamaks, et ehituslubade ja 

keskkonnakaitselubade andmise menetluse käigus ei selgu nende andmist välistavaid asjaolusid, kui 

arendajad täidavad REPi ja KSH aruande tingimusi ja nõudeid. Kui järgitakse REP-i ja KSH aruande (st nii 

põhiaruande kui mõjude hindamise aruande täienduse) tingimusi ja nõudeid, ei mõjuta järgnevate 

etappide detailsem käsitlus käesoleva mõju hindamise järeldusi olulise keskkonnamõju avaldumise 

või mitteavaldumise osas. 

Käesolevas Piirsalu ja Aidu alade täpsustamise raames teostati ka järgmised uuringud, mida kasutati 

sisendina KSH-s hinnangute andmisel: 

Á Piirsalu kaitsetööstuspargi metsise eksperthinnang ja kompensatsioonimeetmete kava (vt lisad 2 ja 3); 
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Á Piirsalu kaitsetööstuspargi piirkonna põhjavee uuring (vt lisa 4); 

Á Piirsalu kaitsetööstuspargi pinnavee uuring (vt lisa 5); 

Á Aidu kaitsetööstuspargi piirkonna põhjavee uuring (vt lisa 6). 

KSH põhiaruande koostamise etapis esitas Keskkonnaamet 26.05.2025 kirjas nr 6 -5/25/6892-6 

(kooskõlastuskiri Põhja-Kiviõli ja Pärnu 1 aladele) mitmeid ettepanekuid ja märkusi ka Piirsalu ala 

linnustiku uuringu sisu jm kohta. Keskkonnaamet tõi kirjas välja, et need märkused on vaja REP-i ja KSH 

materjalisesse sisse viia ning lahendada. Käesoleva mõjude hindamise aruande täienduse koostamisel on 

ettepanekutega arvestatud ulatuses, mis on asjakohane, võttes arvesse täpsustunud lahendust ja 

täiendavaid uuringuid (nt metsise eksperthinnangut). 

2.2 Keskkonnamõjud 

2.2.1 Mõju kaitstavatele loodusobjektidele 

Kaitstavate loodusobjektide käsitlus Piirsalu ja Aidu kaitsetööstuspargi aladel tugineb 2025. aasta 

Kaitsetööstuspargi REP-i materjalidele (põhiaruanne ja selle lisad). Põhiaruanne käsitles viit eelvalikuala 

(Pärnu 1, Pärnu 2, Põhja-Kiviõli, Piirsalu ja Aidu) ning leidis, et oluline ebasoodne mõju kaitstavatele 

loodusobjektidele on välistatud läbi eelvalikualade asukohavaliku; uuringute aruannetes välja 

töötatud liikide ja elupaikade kaitseks seatud meetmete rakendamise ning läbi katseplatsi 

asukohavaliku, mis minimeerib mürahäiringu lähedal asuvatele kaitseväärtustele. 

Käesolevas töös täpsustatakse vajadusel põhiaruande mõjuhinnanguid Piirsalu ja Aidu alade osas, 

arvestades kavandatava tegevuse täpsustunud lahendust (ptk 1.1 ja 1.2) ning võimalikke muutusi 

kaitstavate loodusobjektide5  osas (EELIS). Kuna enamik kaitstavate loodusobjektide käsitlusest on 

integreeritud elustiku rühmade peatükkidesse (ptk 2.2.3, 2.2.4 ja 2.2.5), ei dubleerita seda infot käesolevas 

peatükis. Küll aga kontrollitakse, kas mõjualasse jääb võrreldes 2025. aasta põhiaruande koostamise ajaga 

lisandunud kaitstavaid objekte, mida elustiku rühmade peatükkides ei ole käsitletud. 

2.2.1.1 Piirsalu ala 

Piirsalu ala puhul ei ole kaitstavate loodusobjektide seis võrreldes 2025. aastaga muutunud. Küll aga on 

täpsustunud kavandatava tegevuse sisu: planeeritav pargi ala on väiksem kui eelmises etapis hinnatud 

eelvalikuala, kuna pargi alalt on välja jäetud ökoloogiliselt väärtuslikum Piirsalu jõeäärne ala. Lisaks on 

mitmete kaitstavate liikide seisukohast oluline, et laskemoona katsetamist (katseplatsi) Piirsalu alal ei 

kavandata, mistõttu jääb müra mõju eelmises etapis hinnatuga võrreldes tagasihoidlikumaks. 

Piirsalu alale lähimaks kaitstavaks alaks, mida elustiku peatükkides ei käsitleta, on Mustjärve raba 

hoiuala, mis asub kohe Piirsalu pargi ala kõrval. Hoiualal kaitstakse viit erinevat märgala - ja 

metsaelupaigatüüpi. Kuna hoiuala kaitse-eesmärgid kattuvad Natura 2000 Mustjärve raba loodusala 

kaitse-eesmärkidega, siis katab Natura hindamine ka hoiuala kaitse-eesmärke ning järeldused ja meetmed 

kohalduvad ka hoiuala kaitseks. Natura hindamine on leitav käesoleva töö lisas 1, selle tulemusi ja 

meetmeid kajastab kokkuvõtlikult käesoleva töö ptk 2.2.2.  

Muud kaitstavad alad (Valgejärve ja Läänemaa Suursoo maastikukaitseala) jäävad juba Piirsalu pargi alast 

nelja ja enama kilomeetri kaugusele ja ei ole tegevuse mõjualas. Kaitstavaid liike ja nende kaitseks seatud 

 

5 Vastavalt looduskaitseseaduse § 4-le on kaitstavad loodusobjektid kaitsealad, hoiualad, kaitsealused liigid ja kivistised, püsielupaigad, kaitstavad 
looduse üksikobjektid ning kohaliku omavalitsuse tasandil kaitstavad loodusobjektid. 
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püsielupaiku ning muid loodusväärtusi (nt vääriselupaiku) käsitletakse elustiku rühmade peatükkides: 

mõju loomastikule ptk 2.2.3; mõju linnustikule ptk 2.2.4 ja mõju taimestikule ptk 2.2.5.  

2.2.1.2 Aidu ala 

Nagu 2025. aastal põhiaruandes toodud, on Aidu kaitsetööstuspargi ala puhul lähimaks kaitstavaks alaks 

ligikaudu 3,4 km kaugusel asuv Maidla mõisa park. Pargi lähedusse kaitstavate liikide leiukohti ei jää ς kõik 

EELISes registreeritud kaitstavate liikide leiukohad (seisuga aprill 2026) jäävad Aidu alast enam kui 1 km 

kaugusele. Kaitstavad alad ega EELISes registreeritud liikide leiukohad ei jää tegevuse mõjualasse 

ning neile mõju puudub . Kaitstavate liikide käsitlus on põhjalikumalt esitatud uuringutes (KSH 

põhiaruande lisad), mida on käesoleva KSH elustiku rühmade peatükkides ajakohastatud ning vajaduse 

korral on seatud ka meetmed. 

2.2.2 Mõju Natura 2000 aladele 

Natura 2000 on üleeuroopaline kaitstavate alade võrgustik, mille eesmärk on tagada haruldaste või 

ohustatud lindude, loomade ja taimede ning nende elupaikade ja kasvukohtade kaitse või vajadusel 

taastada üleeuroopaliselt ohustatud liikide ja elupaikade soodne seisund. Natura 2000 loodusalad (LoA) ja 

linnualad (LiA) on moodustatud tuginedes Euroopa Nõukogu direktiividele 92/43/EMÜ (nn 

loodusdirektiiv) ja 2009/147/EÜ (nn linnudirektiiv). 

Natura hindamine on menetlusprotsess, mille eesmärk on hinnata kavandatava tegevuse võimalikku mõju 

Natura 2000 võrgustiku aladele ning nende kaitse -eesmärkide saavutamisele. Protsess algab 

eelhindamisega, mille käigus prognoositakse võimalikke mõjusid ning vajaduse korral viiakse läbi ka 

asjakohane hindamine, milles analüüsitakse mõjusid detailsemalt ning kavandatakse meetmed võimalike 

ebasoodsate mõjude vältimiseks või leevendamiseks. Natura aladele avalduva mõju hindamine on 

käesoleva töö raames läbi viidud eraldi Natura hindamise dokumendis, mis on leitav lisas 1. 

Natura hindamise protsess viidi esmalt läbi juba kaitsetööstuspargi KSH põhiaruande koostamisel 

2025. aastal ning siis käsitles see kõiki eelvalikualasid (Pärnu 1, Pärnu 2, Põhja-Kiviõli, Piirsalu ja Aidu) ja 

nende mõjualasse jäävaid Natura 2000 võrgustiku alasid. Piirsalu ja Aidu eelvalikualade osas jõudis 

hindamine järgmiste tulemusteni: 

Á Eelhindamisel selgus, et Aidu kaitsetööstuspargi alale lähimaks Natura 2000 alaks on Uhaku 

loodusala, mis jääb üle 4 km kaugusele. Loodusalal müratundlikke liike kaitse-eesmärkideks ei ole 

(kaitstakse kolme elupaigatüüpi) ning ka muud võimalikud mõjud alani ei ulatu. Seetõttu Aidu 

eelvalikualal kavandatavate tegevuste mõjualas Uhaku loodusala ei asu. Hindamise tulemuseks oli, et 

Aidu kaitsetööstuspargi mõjualas ühtegi Natura ala ei tuvastanud ja seetõttu puudus asjakohase 

hindamise vajadus ning järeldati, et Natura 2000 võrgustikule ebasoodne mõju pargi arendusel Aidu 

alal puudub. 

Á Piirsalu kaitsetööstuspargi ala puhul ei olnud võimalik eelhindamise etapis välistada mõju alaga 

piirnevale Mustjärve raba loodusalale, mistõttu viidi läbi ka asjakohane hindamine. Viimane jõudis 

järeldusele, et kaitsetööstuspargi rajamisel ja sellega seotud tegevustel puudub ebasoodne mõju 

Natura 2000 Mustjärve raba loodusala kaitse-eesmärkide saavutamisele juhul, kui rakendatakse 

meetmeid järgmistes etappides. Hindamine tõi välja, et kuivenduse tegelik vajadus ja sellest tulenev 

mõjuala ulatus täpsustub konkreetse planeeringu/projekti tehnilise lahenduse väljatöötamisel ning 

selles etapis saab vajadusel töötada välja ka leevendavad meetmed (nt tehnilised või planeeringulised 

lahendused) mõju välistamiseks. 
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Käesoleva töö etapis on kavandatavad tegevused Piirsalu ja Aidu aladel täpsustunud, mistõttu analüüsiti 

mõjusid Natura 2000 võrgustiku aladele uuesti. Asjakohase hindamise kordamise vajadus on seotud 

Piirsalu kaitsetööstuspargiga ning tuleneb varasema Natura hindamise järeldustest, mille kohaselt tuleb 

kavandatavate tegevuste täpsustumisel mõju Mustjärve raba loodusalale uuesti hinnata ning vajadusel 

kavandada leevendusmeetmed. Piirsalu puhul ei ole küll täpsustunud detailne kuivendamise vajadus, mis 

oli peamine võimalik loodusala mõjutav tegur. Samas on läbi viidud nii pinnavee- kui ka põhjavee uuring 

(vt lisasid 4 ja 5), mille tulemused võimaldavad Natura hindamist täpsustada ning seada meetmed 

ebasoodsa mõju välistamiseks. 

Aidu kaitsetööstuspargi ala puhul ei ole hindamise täpsustamine ega uue hindamise läbiviimine vajalik, 

kuna kavandatava tegevuse mõjualas Natura alasid ei leidu. Samuti ei ole kavandatavas tegevuses 

toimunud muudatusi, mis võiksid suurendada mõjuala ulatust, mistõttu ei ole põhjust eeldada uute Natura 

alade lisandumist mõjualasse. Seetõttu kehtib Aidu kaitsetööstuspargi ala puhul KSH põhiaruande 

järeldus, et kaitsetööstuspargi arendamisel puudub ebasoodne mõju Natura  2000 võrgustiku 

aladele. 

2.2.2.1 Piirsalu Natura asjakohase hindamise tulemus ja järeldus 

Piirsalu kaitsetööstuspargi arenduse tegevustele läbi viidud Natura asjakohane hindamine (lisa 1) jõuab 

objektiivse hindamise tulemusel järeldusele, et Piirsalusse kaitsetööstuspargi (lõhk eainetehase) 

rajamisel ja sellega seotud tegevustel puudub ebasoodne mõju Natura  2000 Mustjärve raba 

loodusala kaitse-eesmärkide saavutamisele juhul, kui rakendatakse järgmist meedet: 

Á Piirsalu kaitsetööstuspargi ala kuivenduse lahenduse väljatöötamisel tuleb arvestada, et Mustjärve 

raba loodusalale lähemal kui 150 Ƴ Ŝƛ ǘƻƘƛ ǊŀƧŀŘŀ ǳǳǎƛ ƪǊŀŀǾŜ ŜƎŀ ŘǊŜƴŀŀȌƛΣ ǎŀƳǳǘƛ Ŝƛ ǘƻƘƛ ǎŜŀƭ 

olemasolevaid kraave rekonstrueerida. Selles vööndis tuleb vajadusel maapinda tõsta, et saavutada 

ehitiste ja rajatiste jaoks sobivad tingimused.  

Kõigi Natura 2000 alade puhul tuleb arvestada, et kavandatava tegevuse elluviimine ei tohi Natura 2000 

alade kaitse-eesmärke kahjustada. Õigusaktidest tulenevalt tuleb ruumilise arengu ja kaasnevate tegevuste 

rakendajal igakordselt kaaluda tegevuse võimalikku ebasoodsat mõju Natura 2000 võrgustiku aladele ja 

vajadusel algatada keskkonnamõju hindamise menetlus ning viia läbi Natura hindamine vajalikus 

täpsusastmes. Sellest tulenevalt:  

Á Kui eelnevalt väljatoodud meedet kuivendussüsteemide keeluala osas ei rakendata ning soovitakse 

ƪƻƎǳ ǘǀǀǎǘǳǎǇŀǊƎƛ ŀƭŀƭŜ ǊŀƧŀŘŀ ƪǊŀŀǾƪǳƛǾŜƴŘǳǎ ƧŀκǾƿƛ ŘǊŜƴŀŀȌΣ ǎƛƛǎ ǘǳƭŜō ƭƻƻŘǳǎŀƭŀ ƴƛƛǎƪǳǎǊŜȌƛƛƳƛ 

muutuste vältimiseks tööstuspargi Mustjärve raba loodusala-poolsele piirile rajada pinnastamm, 

mille eesmärk on takistada pinnavee äravoolu kaitsealalt. Pinnastamm peab olema vett halvasti 

juhtivast materjalist. Seda saab kasutada ka perimeetrile tee rajamiseks. Täpne lahendus ja 

pinnastammi parameetrid selguvad projekti koostamise käigus ning siis tuleb ka Natura mõju uuesti 

kaaluda. 

2.2.2.2 Ebasoodsa keskkonnamõju vältimiseks ja leevendamiseks soovitatud meetmed 

Piirsalu ala 

Á Piirsalu kaitsetööstuspargi ala kuivenduse lahenduse väljatöötamisel tuleb arvestada, et Mustjärve 

raba loodusalale lähemal kui 150 Ƴ Ŝƛ ǘƻƘƛ ǊŀƧŀŘŀ ǳǳǎƛ ƪǊŀŀǾŜ ŜƎŀ ŘǊŜƴŀŀȌƛΣ ǎŀƳǳǘƛ Ŝƛ ǘƻƘƛ ǎŜŀƭ 

olemasolevaid kraave rekonstrueerida. Selles vööndis tuleb vajadusel maapinda tõsta, et saavutada 

ehitiste ja rajatiste jaoks sobivad tingimused.  
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Á Kui eelnevalt väljatoodud meedet kuivendussüsteemide keeluala osas ei rakendata ning soovitakse 

ƪƻƎǳ ǘǀǀǎǘǳǎǇŀǊƎƛ ŀƭŀƭŜ ǊŀƧŀŘŀ ƪǊŀŀǾƪǳƛǾŜƴŘǳǎ ƧŀκǾƿƛ ŘǊŜƴŀŀȌΣ ǎƛƛǎ ǘǳƭŜō ƭƻƻŘǳǎŀƭŀ ƴƛƛǎƪǳǎǊŜȌƛƛƳƛ 

muutuste vältimiseks tööstuspargi Mustjärve raba loodusala-poolsele piirile rajada pinnastamm, 

mille eesmärk on takistada pinnavee äravoolu kaitsealalt. Pinnastamm peab olema vett halvasti 

juhtivast materjalist. Seda saab kasutada ka perimeetrile tee rajamiseks. Täpne lahendus ja 

pinnastammi parameetrid selguvad projekti koostamise käigus ning siis tuleb ka Natura mõju uuesti 

kaaluda. 

2.2.3 Mõju loomastikule 

Piirsalu ja Aidu kaitsetööstuspargi alade loomastiku käsitlus hõlmab maismaaloomastikku, st mõju 

linnustikule on hinnatud eraldi ptk-is 2.2.4. Käsitlus võtab aluseks 2025. aasta Kaitsetööstuspargi REP-i 

materjalid (põhiaruanne ja selle lisad). Põhiaruanne käsitles viit eelvalikuala (Pärnu 1, Pärnu 2, Põhja-

Kiviõli, Piirsalu ja Aidu), millele viidi läbi mõjuhindamine ning kujundati eelvalikualade eelistusjärjekord. 

Hindamisel tugineti peamiselt läbiviidud loomastiku alusuuringu6  tulemustele. Uuringus analüüsiti 

muuhulgas ka rohevõrgu ja liikide elupaikade sidususe temaatikat ELME projekti7  raames valminud 

ökosüsteemi seisundi ja loodusmaastiku sidususe ning elupaikade pakkumise ruumiandmete põhjal. 

Põhiaruandes jõutakse järeldusele (kõigi viie eelvalikuala kohta):  

αÜhelgi eelvalikualal ega läheduses kaitstavate loomaliikide leiukohti ega nende kaitsega seotud objekte ei leidu. 

Kaitsetööstuspargi rajamine ühelgi alal ei mõjuta kaitstavat loomastikku ega loomastiku kaitsega seotud alade 

kaitse-eesmärke, oluline mõju loomastikule puudub. Alade eelistusjärjekord kujuneb antud juhul eeskätt rohelise 

võrgustiku kui liikide elupaikade pakkuja, selle seisundi ning sidususe erinevuste põhjal. Loomastiku seisukohast 

eelistatumad alad kaitsetööstuspargi rajamiseks on Aidu ja Põhja-Kiviõli, nendele järgneb Piirsalu ning loomastiku 

seisukohast kõige vähem eelistatud alad on Pärnu 1 ja Pärnu 2.ά 

Käesolevas töös täpsustatakse vajadusel KSH põhiaruande ja loomastiku uuringu käsitlust Piirsalu ja Aidu 

alade loomastiku osas, arvestades kavandatava tegevuse täpsustunud lahendust (ptk 1.1 ja 1.2) ning 

andmestiku võimalikke muutusi (nt EELIS andmete uuendused loomaliikide osas vm). Vajadusel 

täpsustatakse ka meetmed ebasoodsa mõju vältimiseks. 

2.2.3.1 Piirsalu ala 

2025. aastal läbi viidud loomastiku uuring toob Piirsalu kohta välja: 

αPiirsalu eelvalikualal ega läheduses kaitstavate loomaliikide leiukohti ega nende kaitsega seotud objekte ei leidu. 

Lähimaks registreeritud kaitstava loomaliigi leiukohaks on kasetriibik (LK III, KLO9120159) ühe isendi vaatluse 

kanne 2014. aastast Piirsalu külas, KTP alast üle 3 km kaugusel ning see ei asu tegevuse mõjualas.  

Piirsalu eelvalikuala piirneb kogu lääneserva ulatuses Piirsalu jõega (VEE1102100). Jõgi kuulub lõhe, jõeforelli, 

meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaigaks olevate veekogude või veekogu lõikude nimistusse8, kus on vastavalt 

ƭƻƻŘǳǎƪŀƛǘǎŜǎŜŀŘǳǎŜ Ϡ рм ƭƿƛƪŜƭŜ м ƪŜŜƭŀǘǳŘ ƳƘ ǾŜŜƪƻƎǳ ƭƻƻŘǳǎƭƛƪǳ ǎŅƴƎƛ Ƨŀ ƘǸŘǊƻƭƻƻƎƛƭƛǎŜ ǊŜȌƛƛƳƛ ƳǳǳǘƳƛƴŜΦ 

Tegemist on looduslikus sängis kulgeva jõega, mille kallastel on vääriselupaikadena määratletud metsakooslused ja 

kaitstavate taime- ja samblikuliikide leiukohti. 

 

6 Hendrikson DGE. 2025. Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu loomastiku uuring. Kaitsetööstuspargi riigi eriplaneeringu KSH LISA 1. 
7 Keskkonnaagentuur. 2023. Projekt ELME: Elurikkuse sotsiaal-majanduslikult ja kliimamuutustega seostatud keskkonnaseisundi hindamiseks, 
prognoosiks ja andmete kättesaadavuse tagamiseks vajalikud töövahendid.  
8 Lõhe, jõeforelli, meriforelli ja harjuse kudemis- ja elupaikade nimistu. Keskkonnaministri määrus, 15.06.2004, nr 73. RT I, 27.06.2022, 11. 
























































































































































































